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2025 

Betreft: 
Toelichting uitspraak procedure 

Reclame Code 
Commissie (RCC) van 

de Nederlandse 

Haarden- en Kachelbranche 
(NHK) tegen 

Milieu Centraal. 

Geachte leden 
van 

het 
college en 

de 
gemeenteraad, 

Wij schrijven u naar aanleiding van 
de brief die 

u 
heeft 

ontvangen 
van 

de Nederlandse Haarden- 

en Kachelbranche 
(NHK) 

inzake de 
uitspraak 

van de Reclame Code 
Commissie 

(RCC) 
over de 

campagne 
‘Eerlijk over 

houtstook’ 
van 

Milieu Centraal. Anders dan de NHK 
beweert, is 

de 

campagne({naam) 
door de 

RCC 
niet ‘misleidend’ bevonden. 

De 

campagne 
kan ook dit 

najaar 
weer 

doorgang 
vinden. 

Milieu Centraal 
geeft 

als 
onafhankelijk 

kennisinstituut 
voorlichting 

aan consumenten vanuit een 

gefundeerde 
kennisbasis. 

‘Eerlijk over 
houtstook’ 

is een 
campagne 

van 
Milieu Centraal 

om 

Nederlanders bewust te maken van de 
gezondheidsrisico’s 

van houtstook. 
Het 

ministerie van 

Infrastructuur 
en 

Waterstaat 

(lenW) 
heeft 

een 
subsidie verleend 

voor 
de 

ontwikkeling van 
de 

campagne 
omdat deze valt binnen de kaders van het overheidsbeleid om het stoken van hout te 

verminderen 
op vrijwillige 

basis. 

De RCC heeft eind 
juli uitspraak gedaan 

in een klacht van de NHK 

tegen 
de 

campagne 
van Milieu 

Centraal. We willen 
u 

graag 
uitleggen wat 

deze 
uitspraak 

betekent. Milieu Centraal kan 

op 

basis 

van de 
uitspraak 

de 
boodschap 

van de 
bewustwordingscampagne blijven uitdragen. 

Milieu 

Centraal 

mag 

als kenniscentrum het Nederlandse 
publiek 

informeren 
over 

de 

negatieve gevolgen 

van houtstook en mensen 

bewegen 
om minder hout te stoken. 

De RCC 
heeft Milieu Centraal 

op 

vijf 
van de zeven 

punten 
in het 

gelijk gesteld. 
In de 

bijlage 
vindt u het 

persbericht 
dat Milieu 

Centraal heeft 
uitgestuurd naar aanleiding van 

de 
uitspraak. 

De RCC heeft Milieu Centraal 

op 
twee 

punten 

het 
vrijblijvende 

advies 

gegeven 
om meer duiding te 

geven. 

Deze 

wijzigingen zijn 
inmiddels 

gedaan op 
de website 

eerlijkoverhoutstook.nl. 

De 

wijzigingen 

betreffen de 

toevoeging 

dat het 
weckpotje met fijnstof een 

visuele 

representatie 
van 

fijnstof 
uit de schoorsteen is. Ook is een alinea 

toegevoegd 
dat er 

nog 
meer onderzoek 

nodig 
is 

naar de effecten van houtrook 
op 

de 
volksgezondheid. 

Deze 

wijzigingen 
betreffen echter 

verduidelijkingen. 

De 

boodschap 
van de 

campagne blijft 
hetzelfde. 

Bij 
het stoken van hout komt 

rook 
vrij, 

in die rook zit 
fijnstof 

en 

fijnstof 
kan leiden tot 

astma, 
COPD, 

chronische bronchitis en 

longkanker. 

  

Het komende 
najaar 

zal Milieu Centraal 
opnieuw campagnevoeren 

met 

‘Eerlijk 
over houtstook’. 

Ook als 

gemeente 

kunt 
u 
deze 

campagne 

onder de aandacht 
brengen bij 

inwoners. Het 

campagnemateriaal 
voor het komende winterstookseizoen zal beschikbaar worden 

gesteld 
via 

IPLO. 

  
(geanonimiseerd)
(geanonimiseerd)

Directeur Milieu Centraal 

Voor 
meer informatie kunt u contact 

opnemen 
mer 

eee 

thema houtstook 

(geanonimiseerd)

bij 
Milieu Centraal. 

Me 
niievcentaal.nl 
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